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안성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-19 예산액 994,721,000

제1조  2018학년도 안성초등학교회계 세입·세출예산총액은 "세입·세출 각각841,644,000원"을 "세입·세출 각

각 994,721,000원"으로 한다.

제2조  2018학년도 명시이월사업 : 해당사항 없음

제3조  2018학년도 계속비 사업 : 해당사항 없음

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교육공무직직원 인건비(기타직 보수)

       3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 안성초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 994,721 841,644 153,077 18.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 46,118 99,623 10.0

학생복지/교육격차 해소 36,473 294,250 29.5

기본적 교육활동 19,560 158,125 15.8

선택적 교육활동 32,515 255,915 25.7

교육활동 지원 -224 25,996 2.6

학교 일반운영 2,144 143,266 14.4

학교시설 확충 16,491 16,491 1.6

학교 재무활동 0 1,055 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 60,230 6.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 141,297 737,911 74.1

이전수입 기타이전수입 0 5,809 0.5

자체수입 학부모부담수입 11,780 158,059 15.8

자체수입 행정활동수입 0 3,676 0.3

기타수입 전년도이월금 0 29,036 2.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 803,950 662,653 141,297

1.지방자치단체이전수입 60,230 60,230 0

1.비법정이전수입 60,230 60,230 0

1.기초지방자치단체전입금 60,230 60,230 0

1.기타지방자치단체보

조금
60,230 60,230 0

2.교육비특별회계이전수입 737,911 596,614 141,297

1.교육비특별회계전입금수입 737,911 596,614 141,297

1.학교회계전입금 737,911 596,614 141,297

1.학교운영비전입금 252,431 252,431 0

2.목적사업비전입금 485,480 344,183 141,297
(성립전)방과후학교 운영비(목적) : 

(15,400,000원 × 1교) - 12,700,000원 =
2,700,000

(성립전)초등특수기간제교원 인건비(목적) : 

(41,513,800원 × 1교) - 18,643,000원 =
22,870,000

(성립전)초등교과서 무상지원(목적) : 

(10,025,000원 × 1교) - 6,807,000원 =
3,218,000

(성립전)통학버스운영비(목적) : (9,005,000원 

× 1교) - 6,505,000원 =
2,500,000

(성립전)유치원특수기간제교원 인건비(목적) : 

(43,124,200원 × 1교) - 19,332,000원 =
23,792,000

(성립전)유초등무상급식비(목적) : (75,265,000

원 × 1교) - 57,980,000원 =
17,285,000

친환경농산물(목적) : (5,400,000원 × 1교) - 

4,160,000원 =
1,240,000

(성립전)유치원누리과정교육비(목적 : 

(13,578,330원 × 1교) - 8,188,000원 =
5,391,000

(성립전)유치원방과후과정교육비(목적) : 

(11,323,700원 × 1교) - 7,635,000원 =
3,689,000

(성립전)스포츠강사 급식비(목적) : (1,040,000

원 × 1교) - 640,000원 =
400,000

(성립전)스포츠강사 급식비(목적) : (1,560,000

원 × 1교) - 1,040,000원 =
520,000

(성립전)스포츠강사 인건비(목적) : 

(21,335,000원 × 1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)도서관 학부모자원봉사 활동비(목적) :

 (2,000,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
500,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비(목적) : 

(4,200,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
600,000

(성립전)유치원 특수교육대상학생 치료지원(목

적) : (1,400,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
200,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제인건비(목적)

 : 17,515,260원 × 1교 =
17,515,000

(성립전)마을연계 교과프로젝트 운영비 : 

6,154,000원 × 1교 =
6,154,000

(성립전)마을연계 교과프로젝트 운영비 : 

(6,654,000원 × 1교) - 6,154,000원 =
500,000

(성립전)운동부지도자 급식비(목적) : 600,000

원 × 1교 =
600,000

1 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원공기정화장치운영비(목적) : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)조회대철거및기타공사비(목적) : 

16,491,000원 × 1교 =
16,491,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비(목적) : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비(

목적) : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)초등정원외기간제교원맞춤형복지비(목

적) : 500,000원 × 1교 =
500,000

방과후돌봄 연계체계강화지원비(목적) : 

670,000원 × 1교 =
670,000

(성립전)유치원정원외기간제교원맞춤형복지비(

목적) : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)과학실안전장비구축(목적) : 4,200,000

원 × 1교 =
4,200,000

돌봄교실환경개선비(목적) : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

3.기타이전수입 5,809 5,809 0

1.민간이전수입 5,809 5,809 0

1.기타지원금 5,809 5,809 0

1.기타지원금 5,809 5,809 0

2.자체수입 161,735 149,955 11,780

1.학부모부담수입 158,059 146,279 11,780

1.수익자부담수입 158,059 146,279 11,780

1.급식비 101,086 101,086 0

1.급식비 93,346 93,346 0

2.우유급식비 7,740 7,740 0

2.방과후학교활동비 31,400 28,700 2,700

1.방과후학교활동비 31,400 28,700 2,700
방과후학교활동비 : (15,400,000원×1교) - 

12,700,000=
2,700,000

3.기타수익자부담수입 670 670 0

1.기타수익자부담수입 670 670 0

4.누리과정비 24,903 15,823 9,080

1.누리과정비 24,903 15,823 9,080(성립전)유치원누리과정비 : 5,391,000원×1교= 5,391,000

(성립전)유치원방과후활동비 : 3,689,000원×1

교=
3,689,000

2.행정활동수입 3,676 3,676 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

2 발행일 : 2019-02-22
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 1,876 1,876 0

1.기타행정활동수입 1,876 1,876 0

1.기타행정활동수입 1,876 1,876 0

3.기타수입 29,036 29,036 0

1.전년도이월금 29,036 29,036 0

1.순세계잉여금 29,036 29,036 0

1.순세계잉여금 29,036 29,036 0

1.순세계잉여금 29,036 29,036 0

세입합계 994,721841,644153,077

3 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 99,623 53,505 46,118

1.기타 교직원보수 97,723 51,605 46,118

1.교직원대체인건비 97,723 51,605 46,118

1.정원외기간제인건비(목적) 85,637 37,975 47,662

1.기간제교원인건비 76,812 35,761 41,051
(성립전)정원외기간제인건비  (37,669,000

원×1명) - 17,551,000 =
20,118,000

(성립전)유치원정원외기간제인건비  

(39,143,000원×1명) - 18,210,000 =
20,933,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)유초등정원외기간제 맞춤형복지비

  500,000원×2명=
1,000,000

3.기간제교원법정부담

금
3,844 1,092 2,752

(성립전)정원외기간제4대보험  (320,320원

×1명×12월) - 1,092,000 =
2,752,000

4.기간제직원법정부담

금
3,981 1,122 2,859

(성립전)유치원정원외기간4대보험  

(331,740원×1명×12월) -1,122,000 =
2,859,000

2.정원외기간제인건비 0 1,800 -1,800

1.기간제교원법정부담

금
0 1,800 -1,800정원외기간제4대보험  -1,800,000원= -1,800,000

3.대체인력인건비(목적) 312 312 0

1.기간제직원인건비 312 312 0  

4.직원대체인건비 320 64 256

1.기간제직원인건비 320 64 256
대체인력인건비(자체)  (64,000원×5일) -

 64,000=
256,000

5.청소원인건비(경상목적) 11,454 11,454 0

1.무기계약직원인건비 10,354 10,354 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
900 900 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 1,900 0

1.교직원연수 1,900 1,900 0

1.자율연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 294,250 257,777 36,473

1.급식 관리 109,283 108,043 1,240

1.학교급식운영 109,283 108,043 1,240

1.급식재료구입비 86,595 84,355 2,240

1.급식용식재료비 86,595 84,355 2,240
식품비(지원금)  (8,659,500원×10회)- 

84,355,000=
2,240,000

1 발행일 : 2019-02-22
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 12,851 13,851 -1,000

1.일반수용비 7,151 8,151 -1,000
소모품구입비 및 각종 검사료,교육비  

(459,100원×10회) - 5,340,000=
-749,000

급식기구유지보수비  (156,000원×10회) -

 1,811,000=
-251,000

2.연료비 5,700 5,700 0  

3.우유급식비 7,740 7,740 0

1.우유대금 7,740 7,740 0  

4.급식기구구입비(목적) 2,097 2,097 0

1.비품구입비 2,097 2,097 0  

2.보건 관리 13,930 13,780 150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,830 6,680 150

1.학생건강검사 1,180 1,180 0

1.학생복지비 1,180 1,180 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 4,050 3,900 150

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 3,050 2,900 150
구급약품구입  (548,000원×2회) - 

1,000,000=
96,000

감염병예방용 위생용품 구입  (405,000원

×2회) - 500,000=
310,000

성교육비  (204,000원×1회) - 300,000= -96,000

심폐소생술교육비  (340,000원×1회) - 

500,000=
-160,000

4.[국고]흡연예방및금연실천 운영비(국고)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
교육자료 구입비  (570,000원×2회) - 

1,000,000=
140,000

흡연예방 홍보비  (180,000원×2회) - 

500,000=
-140,000

2.학교환경위생관리 7,100 7,100 0

1.먹는물관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2 발행일 : 2019-02-22
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3.교육격차 해소 131,568 102,503 29,065

1.급식비지원 75,265 57,980 17,285

1.무상급식지원(목적) 75,265 57,980 17,285

1.학생지원금 75,265 57,980 17,285
(성립전)초등무상급식비  (2,600원×131명

×188일) - 49,244,000 =
14,789,000

(성립전)유치원무상급식비  (2,400원×26

명×180일)- 8,736,000 =
2,496,000

2.방과후학교활동비지원 31,400 28,700 2,700

1.방과후학교운영비(목적) 15,400 12,700 2,700

1.운영수당 7,100 7,100 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생지원금 7,700 5,000 2,700
(성립전)방과후학교 운영비  (7,700,000원

×1교) - 5,000,000 =
2,700,000

2.방과후학교프로그램운영비(군청) 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

3.누리과정비지원 24,903 15,823 9,080

1.유아학비 누리과정비(목적) 13,579 8,188 5,391

1.학생지원금 13,579 8,188 5,391
(성립전)누리과정교육운영비  (13,579,000

원×1교)  - 8,188,000 =
5,391,000

2.유아학비 방과후과정비(목적) 11,324 7,635 3,689

1.학생지원금 11,324 7,635 3,689
(성립전)방과후과정교육운영비  

(11,324,000원×1교) - 7,635,000 =
3,689,000

4.학생복지 39,469 33,451 6,018

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선지원사업비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생복지운영 35,469 29,451 6,018

1.졸업앨범제작 1,495 1,495 0

1.교육운영비 1,495 1,495 0  

2.교과용도서구입비(목적) 11,169 7,951 3,218

1.교육운영비 11,169 7,951 3,218(성립전)학생용교과서  3,013,000원×1회= 3,013,000

(성립전)교사용교과서  205,000원×1회= 205,000

3.통학버스안전지도사인건비(목적) 13,500 13,500 0
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1.무기계약직원인건비 12,620 12,620 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
480 480 0  

4.통학버스운영비(목적) 9,305 6,505 2,800

1.일반수용비 5,405 2,605 2,800
(성립전)통학버스운영비  5,105,000원

-2,605,000원=
2,500,000

(성립전)통학버스하차확인장치구입비  

300,000원×1회=
300,000

2.연료비 3,900 3,900 0  

3.기본적 교육활동 158,125 138,565 19,560

1.교과 활동 121,037 106,155 14,882

1.교과활동지원 37,212 37,545 -333

1.기초학력지도 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0  

2.보결수업관리 2,000 1,700 300

1.운영수당 2,000 1,700 300
보결수당  (10,000원×20시간×10월)- 

1,700,000=
300,000

3.학습준비물구입 3,985 4,485 -500

1.학습준비물 3,985 4,485 -500학습 교구 구입  -500,000원= -500,000

4.프로그램구입 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

5.교과학습운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.기초기본학습지원(군청) 4,995 4,995 0

1.기간제직원인건비 4,995 4,995 0  

8.조리실습실 리모델링(목적) 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

9.조리실습실 리모델링 10,267 10,400 -133

1.시설비 4,956 5,000 -44시설비  (4,956,000원×1실) - 5,000,000= -44,000
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2.비품구입비 5,311 5,400 -89
조리기구외10종  (531,100원×10종)- 

5,400,000=
-89,000

2.과학교과활동 9,813 2,887 6,926

1.학습준비물지원 5,613 2,887 2,726

1.학습준비물 5,613 2,887 2,726
과학실험,실습 교구구입  (1,763,000원×2

회) - 800,000=
2,726,000

2.안전장비(릴콘센트)구축지원(목적)4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전)천정형 전동릴콘센트 및 기타물품

 구입  700,000원×6세트=
4,200,000

3.[국고]체육교과활동 24,855 16,823 8,032

1.교육운영비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 22,995 14,963 8,032

1.기간제교원인건비 20,904 13,536 7,368(성립전)인건비  1,612,000원×1명×4월 = 6,448,000

(성립전)급식비  50,000원×1명×8월= 400,000

(성립전)급식비  130,000원×4월= 520,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,991 1,327 664(성립전)4대보험료  166,000원×1명×4월= 664,000

4.스포츠강사연차수당 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

5.스포츠클럽 활동비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.외국어교과활동 457 0 457

1.교과운영 457 0 457

1.운영수당 300 0 300영어캠프강사료  30,000원×10회= 300,000

2.교육운영비 157 0 157영어캠프운영비  15,700원×10회= 157,000

5.특수교육교과활동 11,700 11,100 600

1.교과운영 3,000 3,000 0

5 발행일 : 2019-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 700 -400
개별화교육 및 통합교육 운영수당  

(30,000원×10일) - 700,000=
-400,000

2.교육운영비 2,700 2,300 400
개별화교육 및 통합교육 운영비  (100,000

원×17회)- 1,300,000=
400,000

2.특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)4,500 4,500 0

1.운영수당 2,304 2,304 0  

2.교육운영비 2,196 2,196 0  

3.특수교육대상자 치료지원비(목적) 4,200 3,600 600

1.교육운영비 4,200 3,600 600
(성립전)치료지원비  (100,000원×6명×7

월) - 3,600,000 =
600,000

6.유치원교과활동 14,245 16,250 -2,005

1.병설유치원운영 12,845 15,050 -2,205

1.기간제교원인건비 550 550 0  

2.일반수용비 4,970 6,700 -1,730
유치원교육과정평가회(유)  (150,000원×1

회) - 200,000=
-50,000

직무연수(유)  (190,000원×1회) - 

300,000=
-110,000

교원능력개발평가(유)  -100,000원= -100,000

환경위생용품구입비(유)  (240,000원×5회

) - 1,000,000=
200,000

하모니인건비(유)  -2,500,000원= -2,500,000

유리창 썬팅 교체(유)  (1,830,000원×1회

) - 1,000,000=
830,000

3.교육운영비 6,500 6,500 0  

4.비품구입비 825 1,300 -475
밥솥 구입(유)  (160,000원×1대) - 

200,000=
-40,000

청소기 구입(유)  (116,000원×2대) - 

300,000=
-68,000

냉동고 구입(유)  (433,000원×1대) - 

800,000=
-367,000

2.특수교육대상자치료지원비(목적) 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

(100,000원×2명×7월) - 1,200,000 =
200,000

7.부설기관교과활동 22,755 21,550 1,205

1.병설유치원운영 18,855 17,650 1,205

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.여비 2,240 2,240 0  

3.교육운영비 11,861 6,490 5,371
각종행사활동 준비용품(유)  (400,000원

×10회) - 3,000,000=
1,000,000

현장체험학습 차량임차료(유)  - 600,000

원=
-600,000
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현장체험학습 문화체험비(유)  (85,500원

×2회) - 200,000=
-29,000

교재교구(유)  500,000원×10회= 5,000,000

4.학습준비물 2,767 1,933 834
학습준비물(유)  (276,700원×10회)- 

1,933,000=
834,000

5.학생복지비 300 300 0  

6.비품구입비 0 5,000 -5,000학급교재교구(유)  -5,000,000 -5,000,000

7.도서구입비 187 187 0  

2.유치원독서교육지원금(목적) 3,900 3,900 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 2,400 2,400 0  

2.창의적 체험활동 37,088 32,410 4,678

1.자율활동 9,054 9,669 -615

1.과학의날 행사 78 78 0

1.일반수용비 78 78 0  

2.학예회 2,885 3,500 -615

1.교육운영비 2,885 3,500 -615
학습발표회 운영비  (2,885,000원×1회) -

 3,500,000=
-615,000

3.체육대회 2,691 2,691 0

1.일반수용비 558 558 0  

2.교육운영비 2,133 2,133 0  

4.학급교육활동경비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.현장체험학습활동 21,534 16,241 5,293

1.현장학습 8,240 9,040 -800

1.교육운영비 8,240 9,040 -800
차량 임차료  (350,000원×1대×2회) - 

1,200,000=
-500,000

동계스포츠체험비  (20,000원×125명×1회

) - 2,800,000=
-300,000

2.수학여행 659 1,220 -561

1.교육운영비 659 1,220 -561수학여행  (659,000원×1회) - 1,220,000= -561,000
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3.야영수련활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

4.마을체험교육과정운영비(목적) 2,312 2,312 0

1.교육운영비 2,312 2,312 0  

5.용담댐 육영사업비(지원) 3,109 3,109 0

1.교육운영비 3,109 3,109 0  

6.마을체험교과프로젝트3차운영비(목적)6,154 0 6,154

1.운영수당 360 0 360(성립전)강사료  30,000원×6회×2학급= 360,000

2.교육운영비 5,794 0 5,794(성립전)차량비  440,000원×1회= 440,000

(성립전)재료비  12,000원×44명= 528,000

(성립전)운영비  482,600원×10회= 4,826,000

7.학부모자율독서동아리운영비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)운영비  41,500원×10명= 415,000

(성립전)간식비  17,000원×5회= 85,000

3.동아리활동 6,500 6,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.동아리활동운영지원(군청) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.선택적 교육활동 255,915 223,400 32,515

1.방과후학교 운영 135,497 103,282 32,215

1.방과후학교운영 32,600 29,900 2,700

1.방과후학교보조인력운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.방과후학교운영비 15,400 12,700 2,700

1.운영수당 14,090 11,690 2,400
강사비  (1,409,000원×10월) - 

11,690,000=
2,400,000

2.교육운영비 1,310 1,010 300운영비  (131,000×10월) - 1,010,000= 300,000

3.방과후학교프로그램운영비 16,000 16,000 0
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1.운영수당 14,720 14,720 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.돌봄교실운영 42,340 40,670 1,670

1.돌봄교실운영비(목적) 40,000 40,000 0

1.무기계약직원인건비 8,316 7,260 1,056
돌본전담인건비  (907,500원×2명×4월) -

 7,260,000+1,056,000=
1,056,000

2.운영수당 24,600 24,600 0  

3.전기요금 2,400 2,400 0  

4.맞춤형복지비 400 400 0  

5.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.무기계약직원법정부

담금
1,284 2,340 -1,056

4대보험료  (107,000원×2명×6월) - 

2,340,000=
-1,056,000

2.방학중 돌봄 급식비(수익자) 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

3.돌봄교실환경개선비(목적) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000수납장  500,000원×2종= 1,000,000

4.돌봄연계체계강화지원비(목적) 670 0 670

1.교육운영비 670 0 670체험비  20,000원×32명= 640,000

재료비  30,000원×1종= 30,000

3.유치원방과후학교운영 60,557 32,712 27,845

1.유치원방과후전담인건비(목적) 34,654 16,889 17,765

1.기간제교원인건비 32,280 15,797 16,483
(성립전)시간제기간제교원인건비  

(20,187,260원×1명) - 9,105,000 =
11,083,000

(성립전)시간제강사인건비  (9,472,000원

×1명) - 5,392,000 =
4,080,000

(성립전)시간제강사방학중인건비  

(2,620,000원×1명) - 1,300,000 =
1,320,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)시간제기간제맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,124 1,092 1,032

(성립전)시간제기간제교원4대보험료  

(177,000원×1명×12월) - 1,092,000 =
1,032,000

2.유치원누리과정비(지원금) 13,579 8,188 5,391

1.교육운영비 13,579 8,188 5,391
(성립전)간식비  ((500원×27명×59일

)+1,532,000원) - 1,532,000원 =
797,000

(성립전)학습재료비  ((918,800원×5회

)+5,136,000원 ) - 5,136,000 원=
4,594,000

3.유치원방과후과정비(지원금) 11,324 7,635 3,689
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1.기간제직원인건비 4,480 2,940 1,540
(성립전)특성화활동강사료  (70,000원×2

명×32회)  - 2,940,000 원=
1,540,000

2.교육운영비 6,844 4,695 2,149
(성립전)간식비  (684,400원×10월 ) - 

4,695,000 =
2,149,000

4.유치원방과후과정비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000간식비  500,000원×2월= 1,000,000

2.독서활동 7,712 7,212 500

1.독서활동운영 7,712 7,212 500

1.도서관운영 571 571 0

1.교육운영비 571 571 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.416단원고 약전 도서구입비(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.도서관 학부모자원봉사 활동비(목적)2,000 1,500 500

1.운영수당 2,000 1,500 500
(성립전)학부모자원봉사 활동비  (10,000

원×200회) - 1,500,000 =
500,000

3.교기육성 109,906 110,106 -200

1.교기운영 109,906 110,106 -200

1.스키부운영 4,000 4,800 -800

1.여비 4,000 4,800 -800
전지훈련등지도교사 여비  (2,000,000원

×2명) - 4,800,000=
-800,000

2.태권도부운영(명시) 19,472 19,472 0

1.일반수용비 1,482 1,482 0  

2.교육운영비 15,990 15,990 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.스키부지도자인건비(목적) 34,889 34,289 600

1.기간제직원인건비 31,892 31,292 600
(성립전)인건비  (28,452,000원×1교) - 

27,852,000 =
600,000

2.기간제직원법정부담

금
2,997 2,997 0  

4.태권도 지도자수당(군청) 9,720 9,720 0

1.기간제직원인건비 9,720 9,720 0  

5.태권도교육 도복및띠 지원금(군청)1,525 1,525 0
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1.교육운영비 1,525 1,525 0  

6.스키동계체육대회 포상금(목적) 3,050 3,050 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0  

2.학생복지비 850 850 0  

7.스키육성종목운영비(목적) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

8.태권도육성종목운영비(목적) 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

9.소년체전대표선수훈련비(목적) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

10.전북의별육성사업지원금(군청) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

11.바이애슬론동계대비강화훈련비(보조금)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

12.스키동계대비강화훈련비(보조금) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

13.스키부 하계훈련비 및 용품비(목적)3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

14.태권도부 하계훈련비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 2,800 2,800 0

1.다문화교육운영 2,800 2,800 0

1.다꿈교육활성화 지원비(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.교육활동 지원 25,996 26,220 -224

1.교무업무 운영 2,479 2,518 -39

1.교무학사운영 2,479 2,518 -39
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1.교무학사운영 688 688 0

1.교육운영비 688 688 0  

2.청소용품 61 100 -39

1.교육운영비 61 100 -39
교실 및 특별실 청소용품비  (61,000원×1

회) - 100,000=
-39,000

3.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.입학및졸업식 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

2.생활지도운영 1,220 1,220 0

1.학생안전교육 1,220 1,220 0

1.학부모안전도우미운영비(목적) 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.여비 60 60 0  

3.학습지원실 운영 22,297 22,482 -185

1.방송실운영 220 400 -180

1.방송실운영 220 400 -180

1.교육운영비 220 400 -180
방송장비 유지보수  (110,000원×2회) - 

400,000=
-180,000

2.정보화실운영 15,827 15,832 -5

1.학교정보화지원 8,913 9,376 -463

1.일반수용비 176 176 0  

2.비품구입비 8,737 9,200 -463
업무용컴퓨터구입  (1,118,500원×2대) - 

2,300,000=
-63,000

학생용컴퓨터구입  6,500,000 - 

6,900,000=
-400,000

2.정보화업무운영 4,754 4,296 458

1.일반수용비 3,074 3,074 0  

2.교육운영비 1,680 1,222 458
컴퓨터 유지보수비  (8,800원×10회) - 

700,000=
-612,000

전산소모품 구입  (796,000원×2회) - 

522,000=
1,070,000

3.소프트웨어교육 운영(목적) 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  
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4.소프트웨어교육 교구구입(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 6,250 6,250 0

1.학생회실설치(목적) 6,250 6,250 0

1.비품구입비 6,250 6,250 0  

6.학교 일반운영 143,266 141,122 2,144

1.학교기관 운영 66,166 66,330 -164

1.부서기본운영 47,409 47,640 -231

1.교장실운영 10,960 10,960 0

1.여비 2,260 2,260 0  

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 22,049 22,280 -231

1.일반수용비 9,190 9,160 30
기본사무용품  (70,000원×24명×2회) - 

2,880,000=
480,000

사무기기 유지보수비  -600,000원= -600,000

직원 연수비  50,000원×3회= 150,000

2.기타공공요금 809 1,070 -261재정보증보험료  89,000원 - 350,000= -261,000

3.여비 6,000 6,000 0  

4.비품구입비 6,050 6,050 0  

3.교무실운영 14,400 14,400 0

1.여비 14,400 14,400 0  

2.행정지원인력운용 1,057 1,590 -533

1.교육공무직원인건비 1,057 1,590 -533

1.무기계약직원인건비 457 990 -533
휴일(근로자의날)근무수당  157,000원 - 

990,000원=
-833,000

초과근로인건비(비상시)  100,000원×3명= 300,000

2.기간제직원인건비 100 100 0  

3.무기계약직원법정부

담금
500 500 0  

3.병설유치원기본운영 17,700 17,100 600
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1.유치원운영(유) 12,250 12,800 -550

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.전기요금 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 2,050 2,600 -550
우편 요금(유)  (5,000원×10회) - 

200,000=
-150,000

유치원복사기대여료(유)  (160,000원×10

개월) - 1,800,000=
-200,000

전화 요금(유)  (100,000원×4회) - 

600,000=
-200,000

2.먹는물관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

3.시설일반관리 2,952 1,552 1,400

1.일반수용비 1,752 1,152 600
(성립전)공기정화기 관리비(유)  50,000원

×3대×4월=
600,000

2.비품구입비 1,200 400 800
순간온수기(유)  (400,000원×3대) - 

400,000=
800,000

4.소규모수선비(유) 1,668 1,918 -250

1.일반수용비 1,668 1,918 -250
유치원수선비(유)  (166,800원×10회)- 

1,918,000=
-250,000

5.관사유지관리비(유) 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0  

2.시설 장비 유지 76,050 73,742 2,308

1.학교시설장비유지 76,050 73,742 2,308

1.공공요금및제세공과금 35,308 38,308 -3,000

1.전기요금 20,200 23,200 -3,000
전기 요금  (2,020,000×10월)- 

23,200,000=
-3,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 13,108 13,108 0  

2.연료비 1,006 1,006 0

1.연료비 1,006 1,006 0  

3.시설일반관리 23,006 17,698 5,308

1.일반수용비 22,406 17,098 5,308
시설소모품비  (50,580원×10종×10회)- 

3,558,000=
1,500,000

소규모수선비  (1,444,800원×10회) - 

10,940,000=
3,508,000

장애인시설 확충  - 1,000,000원= -1,000,000

각종검사수수료  650,000원×2회= 1,300,000
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2.교직원복지비 600 600 0  

4.시설관리용역 13,386 13,386 0

1.일반수용비 13,386 13,386 0  

5.당직관리 3,344 3,344 0

1.일반수용비 3,344 3,344 0  

3.학교운영 협력 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 250 250 0

1.학부모회운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

7.학교시설 확충 16,491 0 16,491

1.시설확충 및 개선 16,491 0 16,491

1.시설확충및개선 16,491 0 16,491

1.조회대철거및기타공사비(목적) 16,491 0 16,491

1.시설비 16,491 0 16,491
(성립전)조회대철거및기타공사  

16,491,000원×1조=
16,491,000

8.학교 재무활동 1,055 1,055 0

1.예비비 1,055 1,055 0

1.예비비 1,055 1,055 0

1.예비비 699 699 0

1.예비비 699 699 0  

2.유치원예비비 356 356 0

1.예비비 356 356 0  

세출합계 994,721841,644153,077
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